流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，降低流动

性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022 年 6月 30 日金额：

项目 一年以内 一到二年
二到

五年
五年以上 合计

金融资产

货币资金 2,236,294,426.25   2,236,294,426.25

交易性金融资产 555,710.40   555,710.40

应收票据 132,361.92   132,361.92

应收账款 938,476,526.87   938,476,526.87

应收款项融资 795,019,487.43   795,019,487.43

其他应收款 5,071,367.88   5,071,367.88

一年内到期的非

流动资产
36,334,465.73   36,334,465.73

其他流动资产 6,221,420,001.73   6,221,420,001.73

其他权益工具投

资
   50,000,000.00 50,000,000.00

其他非流动资产  20,872,569.40   20,872,569.40

金融负债

短期借款 1,373,001,276.47   1,373,001,276.47

应付票据 1,036,964,971.34   1,036,964,971.34

应付账款 2,451,520,546.65   2,451,520,546.65

其他应付款 280,646,628.55   280,646,628.55

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2022 年上半年 2021 年上半年

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币

升值 5%
24,923,138.59 20,320,088.70 2,153,246.45 2,153,246.45

2022 年半年度报告

98 / 112

所有外币
对人民币

贬值 5%
-24,923,138.59 -20,320,088.70 -2,153,246.45 -2,153,246.45

（2）利率风险敏感性分析

截至 2022 年 6月 30 日，本集团有 5000 万美元浮动利率短期借款，到期日为 2022 年 9月和

2022 年 11 月，合同约定借款利率每半年根据美元 6个月期 LIBOR 利率的变动而变动一次，截至

2022 年 6月公司的借款利率已经变动完毕，即已锁定每月付息利率，因此，借款期内 LIBOR 利率

变化对公司没有影响。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 555,710.40   555,710.40

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

555,710.40   555,710.40

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 555,710.40   555,710.40

2. 指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   50,000,000.00 50,000,000.00

（四）投资性房地产

（五）生物资产

（六）应收款项融资   795,019,487.43 795,019,487.43

持续以公允价值计量的资产总额 555,710.40  845,019,487.43 845,575,197.83

（七）交易性金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总

额

非持续以公允价值计量的负债总

额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

交易性金融资产中股票的公允价值采用的是市价，为交易所期末时点收盘价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

99 / 112

（1）应收款项融资中银行承兑票据及本公司外贸应收账款，因剩余期限较短，以账面价值作

为公允价值的合理估计进行计量。

（2）其他权益工具投资系本公司持有的江苏兴达钢帘线股份有限公司的股权，以初始投资成

本作为公允价值的合理估计进行计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名

称
注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本

企业的表决

权比例(%)

三角集团

有限公司

威海市

青岛中

路 56号

通用设备制造（不含特种设备

制造）、修理；土地使用权、

住房、非居住房地产租赁；润

滑油销售；货物、技术进出口；

限分支机构经营：专用化学产

品销售（不含危险化学品）；

日用百货销售；汽车零配件零